ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «___» _______ 2020 г. № ______

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 08.02.2011 № 39-а
В соответствии с Законом Костромской области от 26 июня 2013 года
№ 379-5-ЗКО «Об инвестиционной деятельности в Костромской области, осуществляемой в форме капитальных вложений», Законом Костромской области от 4 декабря 2015 года № 30-6-ЗКО «О регулировании отдельных вопросов в сфере промышленной политики в Костромской области», Законом Костромской области от 26 мая 2020 года № 688-6-ЗКО «О применении инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций на территории Костромской области»
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области
от 8 февраля 2011 года № 39-а «О порядке проведения экспертизы инвестиционных проектов и заключения (расторжения) инвестиционных соглашений и специальных инвестиционных контрактов» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 08.11.2011 № 417-а, от 29.06.2012 № 273-а, от 26.12.2013 № 590-а, от 22.04.2016 № 141-а, от 09.08.2016 № 297-а, от 07.11.2017 № 408-а, от 17.12.2018 № 530-а, от 14.05.2019 № 147-а, от 10.02.2020 № 30-а), следующие изменения:
1) преамбулу после слов «в форме капитальных вложений» дополнить словами «, Законом Костромской области от 4 декабря 2015 года № 30-6-ЗКО «О регулировании отдельных вопросов в сфере промышленной политики в Костромской области»;
2) пункт 2 дополнить словами «(приложение №1)»;

3) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования места производства промышленной продукции для подачи заявки на участие в конкурсном отборе на право заключения специального инвестиционного контракта (приложение №2).».

4) в Порядке проведения экспертизы инвестиционных проектов и заключения инвестиционных Соглашений (приложение):

слово «(приложение)» заменить словами «(приложение №1)»;

пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Положения настоящего Порядка в отношении специальных инвестиционных контрактов применяются исключительно при изменении и расторжении специальных инвестиционных контрактов, заключенных Костромской областью без участия Российской Федерации в соответствии с Законом Костромской области от 26 июня 2013 года № 379-5-ЗКО до 13 августа 2019 года.»;

в подпункте 1 пункта 5 слова «(срока окупаемости инвестиционного проекта или срока действия специального инвестиционного контракта)» исключить;
пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«Подготовка итогового заключения при проведении Экспертизы в случае изменения показателей инвестиционного проекта осуществляется с учетом положений, указанных в пункте 21 настоящего Порядка.»;

в пункте 14:

после слов «в области строительства» дополнить словами «и инвестиционного соглашения, заключаемого с целью применения инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций»;

слова «или специального инвестиционного контракта» исключить;
в пункте 15:
в абзаце первом слова «и специального инвестиционного контракта», «или специального инвестиционного контракта» исключить;
в абзаце втором слова «и специальный инвестиционный контракт должны» заменить словом «должно»;
в подпунктах 1,5,7,8 слова «или специального инвестиционного контракта» исключить;
абзац 16 признать утратившим силу;
дополнить пунктом 15.2 следующего содержания:

«15.2. Заключение инвестиционного соглашения с целью применения инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций в соответствии с Законом Костромской области от 26 мая 2020 года
№ 688-6-ЗКО «О применении инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций на территории Костромской области» (далее - инвестиционное соглашение с целью применения инвестиционного налогового вычета), осуществляется с учетом рекомендаций Совета.

Инвестор для рассмотрения на Совете вопроса о заключении инвестиционного соглашения с целью применения инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций представляет в администрацию Костромской области следующие документы:

1) заявление о заключении инвестиционного соглашения с целью применения инвестиционного налогового вычета (в произвольной форме);

2) сведения, необходимые для заключения инвестиционного соглашения с целью применения инвестиционного налогового вычета, по форме согласно приложению №5 к настоящему Порядку;
3) копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации;

4) копия документа, подтверждающего факт внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц;

5) копии учредительных документов;

6) копии форм бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий отчетный период.
Представленные документы рассматриваются Департаментом совместно с департаментом финансов Костромской области в течение 7 рабочих дней со дня их поступления в администрацию Костромской области.

По итогам рассмотрения документов департамент финансов Костромской области направляет в Департамент заключение о возможности (невозможности) заключения инвестиционного соглашения с целью применения инвестиционного налогового вычета.

Департамент в течение трех рабочих дней со дня получения заключения готовит и направляет инвестору на адрес его электронной почты одно из следующих итоговых заключений:

1) о возможности заключения инвестиционного соглашения с целью применения инвестиционного налогового вычета;

2) об отклонении заявления о заключении инвестиционного соглашения с целью применения инвестиционного налогового вычета.

Основанием для оформления итогового заключения об отклонении заявления о заключении инвестиционного соглашения с целью применения инвестиционного налогового вычета является полное или частичное отсутствие в представленных документах сведений, необходимых для проведения оценки возможности заключения инвестиционного соглашения с целью применения инвестиционного налогового вычета.

Вопрос о возможности заключения инвестиционного соглашения с целью применения инвестиционного налогового вычета выносится на рассмотрение ближайшего заседания Совета, но не позднее 60 дней со дня направления заключения инвестору.
По итогам заседания Совета Департамент осуществляет подготовку проекта инвестиционного соглашения с целью применения инвестиционного налогового вычета, которое должно содержать: предмет и срок действия инвестиционного соглашения, права и обязанности сторон инвестиционного соглашения, планируемый объем расходов, учитываемых при определении инвестиционного налогового вычета, обязательства инвестора по предоставлению в установленные сроки информации о сумме фактически примененного инвестиционного налогового вычета и об объектах основных средств, в отношении которых применен инвестиционный налоговый вычет.
Инвестиционное соглашение с целью применения инвестиционного налогового вычета подписывается сторонами после согласования проекта инвестиционного соглашения с инвестором и соответствующими заинтересованными органами, но не позднее чем по истечении 30 рабочих дней со дня принятия Советом решения о заключении инвестиционного соглашения с целью применения инвестиционного налогового вычета.»;

в пункте 16 слова «или специальный инвестиционный контракт» в соответствующих падежах исключить;
в пункте 21:
дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Итоговое заключение о возможности вынесения инвестиционного проекта на рассмотрение Совета в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка Департамент готовит в течение 3 рабочих дней со дня принятия положительного решения Комиссии.»;
абзац четвертый считать абзацем пятым;
дополнить приложением №5 «Сведения, необходимые для заключения инвестиционного соглашения с целью применения инвестиционного налогового вычета» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
5) дополнить приложением №2 «Порядок согласования места производства промышленной продукции для подачи заявки на участие в конкурсном отборе на право заключения специального инвестиционного контракта» согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                             С. Ситников

Приложение № 1
к постановлению администрации

Костромской области

от «___» _________ 2020 г. №___

Приложение № 5
к Порядку проведения экспертизы

инвестиционных проектов

и заключения (расторжения)

инвестиционных соглашений

ФОРМА

СВЕДЕНИЯ
необходимые для заключения инвестиционного соглашения с целью применения инвестиционного налогового вычета
1. Сведения об инвесторе-инициаторе заключения инвестиционного соглашения с целью применения инвестиционного налогового вычета:

	Наименование сведений
	Содержание

	Полное и сокращенное наименование

	Организационно-правовая форма

	Дата регистрации

	Место регистрации

	Место фактического нахождения

	ИНН

	ОГРН

	КПП

	Учредители

	Виды экономической деятельности, осуществляемые инвестором с указанием кодов по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД 2) ОК 029-2014 (КДЕС. Ред. 2)

	Краткая характеристика текущей деятельности, включая сведения о численности работников, финансово-экономических результатах за 3 предыдущих отчетных периода

	Руководитель организации (Ф.И.О., должность)

	Контактные данные для связи (телефон, почтовый адрес, адрес электронной почты)

2. Сведения об объектах основных средств, в отношении которых предполагается применять инвестиционный налоговый вычет:

наименование, амортизационные группы объектов основных средств;

затраты на создание, приобретение, достройку, дооборудование, реконструкцию, модернизацию и техническое перевооружение объектов основных средств (в разрезе по годам);

сведения о сроках ввода в эксплуатацию или для введенных в эксплуатацию объектов изменения их стоимости в результате достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения объектов основных средств, сроках постановки их на баланс организации.

3. Сведения о прогнозных значениях предполагаемого к получению инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций (в разрезе по годам).

Сведения составлены на ______ листах с приложением на ________ листах.

Место печати (при наличии) «__» ________ 20__ г.

Достоверность сведений подтверждаю: _____________ (Ф.И.О. руководителя организации)

Приложение №2
к постановлению администрации

Костромской области

от «___» _________ 2020 г. №___

Приложение №2
Утвержден

постановлением

администрации

Костромской области

от «___» _________ 2020 г. №___
ПОРЯДОК
согласования места производства промышленной продукции для подачи заявки на участие в конкурсном отборе на право заключения специального инвестиционного контракта
1. Порядок согласования места производства промышленной продукции для подачи заявки на участие в конкурсном отборе на право заключения специального инвестиционного контракта (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 18.3 Федерального закона от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации» и пунктом 3 статьи 6.1 Закона Костромской области от 4 декабря 2015 года № 30-6-ЗКО «О регулировании отдельных вопросов в сфере промышленной политики в Костромской области».

2. Для подачи заявки на участие в конкурсном отборе на право заключения специального инвестиционного контракта в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, инвестор представляет в администрацию Костромской области заявление о согласовании места производства промышленной продукции (в произвольной форме) и прилагаемые к нему документы (далее – заявка на согласование места производства промышленной продукции):

1) паспорт реализации инвестиционного проекта по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

2) сведения о земельном участке (участках), на котором(ых) предполагается реализация инвестиционного проекта, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости;

3) сведения о современной технологии, разработку и (или) внедрение которой предполагается осуществлять в ходе реализации инвестиционного проекта и характеристиках промышленной продукции, освоение серийного производства которой предполагается в результате реализации инвестиционного проекта;

4) копии учредительных документов инвестора;

5) копии форм бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий отчетный период (при наличии).

6) копии документов, подтверждающих возможность вложения инвестором инвестиций в инвестиционный проект в объеме, предусмотренном проектом.

3. Заявка на согласование места производства промышленной продукции рассматриваются департаментом экономического развития Костромской области (далее – Департамент) совместно с заинтересованными исполнительными органами государственной власти Костромской области и администрацией муниципального района (городского округа) Костромской области, на территории которого планируется реализация инвестиционного проекта в соответствии со специальным инвестиционным контрактом (далее – заинтересованные органы).

4. Соответствующие заинтересованные органы в срок, не превышающий двух рабочих дней со дня поступления от Департамента запроса о подготовке заключения, рассматривают заявку на согласование места производства промышленной продукции на предмет возможности реализации инвестиционного проекта на выбранном инвестором земельном участке (земельных участках), оформляют заключение и представляют его в Департамент.

5. Департамент в течение одного рабочего дня со дня получения заключений от заинтересованных органов готовит одно из следующих итоговых заключений:

1) о возможности согласования места производства промышленной продукции, где планируется реализация инвестиционного проекта в соответствии со специальным инвестиционным контрактом;

2) об отклонении заявки на согласование места производства промышленной продукции.

Основаниями для оформления итогового заключения об отклонении заявки на согласование места производства промышленной продукции являются:

1) невозможность реализации инвестиционного проекта на выбранном инвестором земельном участке (земельных участках);

2) полное или частичное отсутствие в заявке на согласование места производства промышленной продукции сведений, необходимых для проведения оценки возможности реализации инвестиционного проекта на выбранном инвестором земельном участке (земельных участках);

3) наличие одного или более отрицательных заключений от заинтересованных органов, проводивших экспертизу.

6. Вопрос о возможности согласования места производства промышленной продукции выносится на рассмотрение Совета по привлечению инвестиций и улучшению инвестиционного климата Костромской области (далее – Совет).

7. Решение администрации Костромской области о согласовании места производства промышленной продукции принимается в форме распоряжения по итогам заседания Совета после согласования муниципальным образованием Костромской области указанного места производства промышленной продукции.
Муниципальное образование Костромской области направляет в Департамент согласование места производства промышленной продукции в течение 1 рабочего дня со дня подписания протокола Совета.
Срок принятия администрацией Костромской области решения о согласовании места производства промышленной продукции не может превышать 10 рабочих дней со дня поступления заявки на согласование места производства промышленной продукции в администрацию Костромской области.

Приложение

к Порядку согласования места производства промышленной продукции для подачи заявки на участие в конкурсном отборе на право заключения специального инвестиционного контракта

ФОРМА

ПАСПОРТ

ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА

____________________________________________________________

(наименование инвестиционного проекта, предполагаемого к реализации в соответствии со специальным инвестиционным контрактом)

1. Информация об инвесторе - инициаторе заключения специального инвестиционного контракта:
	Наименование сведений
	Содержание

	Полное и сокращенное наименование

	Организационно-правовая форма

	Дата регистрации

	Место регистрации

	Место фактического нахождения

	Учредители

	Основные виды экономической деятельности, осуществляемые инвестором с указанием кодов по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД 2) ОК 029-2014 (КДЕС. Ред. 2)

	Сведения о применяемой системе налогообложения (включая информацию о применении специальных налоговых режимов)

	ИНН

	ОГРН

	КПП

	Руководитель организации (Ф.И.О., должность)

	Лицо, ответственное за реализацию инвестиционного проекта (Ф.И.О., должность)

	Контактные данные для связи (телефон, почтовый адрес, адрес электронной почты)

2. Информация о месте производства промышленной продукции (реализации инвестиционного проекта):

	 Наименование сведений
	Содержание

	Наименование муниципального образования Костромской области, на территории которого предполагается реализация инвестиционного проекта

	Место производства промышленной продукции (адрес земельного участка (земельных участков), на котором предполагается реализация инвестиционного проекта, с указанием площади, кадастрового номера)

	Информация о правах собственности, владения земельным участком (земельных участков)

	Информация о наличии и (или) потребности инженерной инфраструктуры с указанием объемов потребления, сроков ввода в эксплуатацию/подведения (при необходимости)

3. Информация об инвестиционном проекте:
	Наименование сведений
	Содержание

	Стоимость инвестиционного проекта (в том числе объем капитальных вложений (без НДС)), тыс. руб.

	Источники финансирования

	План-график реализации инвестиционного проекта (по годам)

	Предполагаемый срок действия специального инвестиционного контракта

	Цель инвестиционного проекта, краткое описание его содержания с указанием технологии, разработку и (или) внедрение которой предполагается осуществлять в ходе реализации инвестиционного проекта, сведений о результатах интеллектуальной деятельности, исключительные права на которые подлежат внедрению в ходе реализации инвестиционного проекта (при наличии), сведений о промышленной продукции, предполагаемой к производству, с указанием проектной годовой мощности в натуральном и денежном выражении.

	Количество создаваемых новых рабочих мест в рамках реализации инвестиционного проекта, чел.

	Показатели экономической и бюджетной эффективности инвестиционного проекта:

	срок окупаемости, лет

	дисконтированный срок окупаемости, лет

	внутренняя норма доходности (IRR), %

	приведенная стоимость (NPV), тыс. руб.

	объем налогов и сборов, предполагаемых к уплате в бюджетную систему РФ (в разрезе налогов и платежей) за период реализации инвестиционного проекта (в разрезе по годам), тыс. руб.

	объем предполагаемой к получению государственной поддержки за период действия специального инвестиционного контракта (в разрезе по годам), тыс. руб.

Паспорт инвестиционного проекта составлен на ______ листах с приложением (при наличии) на ________ листах.

Место печати (при наличии) «__» ________ 20__ г.

Достоверность сведений, указанных в настоящем паспорте инвестиционного проекта, подтверждаю:__________________________(Ф.И.О. руководителя организации)

________________________________